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Final da Pavimentação

Estaca: 25 + 5m

Início da Pavimentação

Estaca: 11 + 10m

FAIXA

REBAIXADA

1

0

1

,
9

8

2

7

,

8

4

7

,

8

9

1

5

,
8

3

6

,
1

7

8

2

2

1

2

1

0

2

1

0

2

1

,
6

9

1

0

1

,
5

2

2

1

0

2

,
0

1

PERFIL LONGITUDINAL

ESC 1/500

LEGENDA:

ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
A EXECUTAR

MEIO FIO TIPO 01

MEIO FIO TIPO 02

ÁREA PAVIMENTAÇÃO DOS PASSEIOS EM
PAVER A EXECUTAR

PROJETO GEOMÉTRICO

ESC 1/500

TRAVESSIA DE PEDESTRE PARA ACESSO A FAIXA DE PEDESTRE PARA CALÇADAS DE 1,50m à 2,00m

SEM ESCALA

PEÇA PARA PONTO DE SAÍDA

DA PAVIMENTAÇÃO

*OBSERVAR DIREÇÃO E SENTIDO

PODOTÁTIL DIRECIONAL

QUANDO NÃO POSSUIR MURO NO ALINHAMENTO PREDIAL UTILIZAR

MEIO FIO 6x6x30 PARA GARANTIR AMARRAÇÃO DO PAVIMENTO

PODOTÁTIL DE ALERTA

PODOTÁTIL DE ALERTA

OBSERVAR PAGINAÇÃO

MEIO FIO 6x10x30 PARA

GARANTIR AMARRAÇÃO DO

PAVIMENTO

0,00

0,00

VAR.

+10 a 15cm

VAR.

+10 a 15cm

INCL. MÁX.  8,33%  SOBE INCL. MÁX.  8,33%  SOBE

PODOTÁTIL DE ALERTA

ALINHAMENTO PREDIALALINHAMENTO PREDIAL

MEIO FIO REBAIXADO

MEIO FIO INCLINADOMEIO FIO INCLINADO

0
,
1
1
9

CAUQ ESP=5cm

BRITA GRADUADA ESP=15cm

MACADAME SECO ESP=20cm

INC=2,5%>><<INC=2,5%

IMPRIMAÇÃO E PINTURA

DE LIGAÇÃO

2
0

1
5

20 15

35 450

2
0

1
5

2015

35450

2
0

35

20 15

1
5

15

LINHA MÉDIA PARA O CÁLCULO

7,5

DO EXCEDENTE DO VOLUME25

LINHA MÉDIA PARA O CÁLCULO

DO EXCEDENTE DO VOLUME

DA CAMADA DE BRITA GRADUADA

DA CAMADA DE MACADAME

ÁREA DO EXCENDENTE=0,05m2 ÁREA DO EXCENDENTE=0,01125m2

CAMADAS CONSTITUINTES DO PAVIMENTO DEVIDO TALUDE 1:1

DETALHE EXPLICATIVO DOS VOLUMES EXCENDENTES DAS 

TALUDE 1:1

6

10

1
5

1
5

3
0

6

3
0

USAR PARA ANGULO ENTRE 165º  A 180º   

NÃO É NECESSÁRIO USAR  PISO TATIL ALERTA.

VIDE ANGULO NO PROJETO

 ANGULO  

ENTRE 165° E 180°

USAR PARA ANGULO ENTRE 150º  A 165º   

VIDE ANGULO NO PROJETO

 ANGULO  

ENTRE 150° E 165°

 ANGULO  

ENTRE 90° E 150°

USAR PARA ANGULO ENTRE 90º  A 150º   

VIDE ANGULO NO PROJETO

Piso tátil direcional

Encontro do

alinhamento lateral

Piso tátil alerta

Encontro do

alinhamento lateral

Piso tátil direcional

Piso tátil alerta

Piso tátil direcional

Piso tátil direcional

MUDANÇA DE DIREÇÃO - ENCONTRO DE DUAS FAIXAS 

FONE/FAX: (47) 3531-4242

RUA:  XV DE NOVEMBRO, N° 737

RIO DO SUL/SC

http://www.amavi.org.br

E-mail: amavi@amavi.org.br

CEP: 89160-015 -CENTRO

PROPRIETÁRIO:

CONTEÚDO:

PROJETO DE INFRAESTRUTURA URBANA

ENDEREÇO:

OBRA:

CARIMBOS E APROVAÇÕES:

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ALTO VALE DO ITAJAÍ

PROJETO - RESPONSÁVEL TÉCNICO: EXECUÇÃO - RESPONSÁVEL TÉCNICO:

REVISÃO DATA ALTERAÇÕES

ASSINATURA -
PROPRIETÁRIO (REPRESENTANTE):

TODOS OS DIREITOS RESERVADOS. PROIBIDA A REPRODUÇÃO PARCIAL OU TOTAL.
DESENHO VÁLIDO SOMENTE ASSINADO PELO RESPONSÁVEL DO PROJETO.

-SOLICITAR O ARQUIVO DIGITAL PARA LOCAÇÃO DA OBRA COM ESTAÇÃO TOTAL.

PROJETO GEOMÉTRICO
PERFIL LONGITUDINAL
DETALHE TRAVESSIA DE PEDESTRES
DETALHE PODOTÁTIL
DETALHE EXPLICATIVO DO PERFIL LONGITUDINAL
DETALHE EXPLICATIVO DOS VOLUMES
EXCENDENTES DAS CAMADAS CONSTITUINTES DO
PAVIMENTO DEVIDO TALUDE 1:1

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

RUA ADELE BAUER - AGROLÂNIDA - SC

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM PLUVIAL, SINALIZAÇÃO VIÁRIA E
PAVIMENTAÇÃO DOS PASSEIOS EM PAVER DA RUA ADELE BAUER - TRECHO 02

02/08

ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

FOLHA:

DESENHO:

ESCALA:

EXTENÇÃO DO TRECHO Á PAVIMENTAR:

INDICADA
DATA:

ARIEL MASSON, LUCIANO R. KRÜGER e RAFAEL G. MÜLLER

ÁREA DOS PASSEIOS:

IVAN JAHNKE
Engenheiro Civil  - CREA/SC 82584-1

ART nº 5208961-6

18/09/2014

175,00 m

A: PISTA: 1.802,11 m²

691,82 m²


